

RELATÓRIO DA DIRETORIA

SENHORES AÇIONISTAS, Em cumprimento as disposições Legais e Estatutárias, submetemos a sua apreciação as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2009. Salvador, 06 de abril de 2010. A Administração.

BALANÇO PATRIMONIAL 2009/2008 EM REAIS			
ATIVO	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2008
CIRCULANTE	2.580.141,92	2.112.718,45	1.851.805,67
CAIXA	87.748,72	85.118,06	26.377,60
BANCOS MOVIMENTO	52.658,56	76.513,50	97.956,48
TÍTULOS VINC.MERCADO ABERTO			136.147,01
ABERTO	1.423.019,98	1.058.895,55	5.267,49
CONTAS A RECEBER	97.216,53	63.000,72	118.132,81
CLIENTES	564.426,22	459.831,81	103.746,51
CHEQUES EM COBRANÇA	127.335,43	139.501,89	176.828,96
IMPOSTOS A RECEBER	22.731,32	22.731,32	191.006,10
ADIANTEMENTOS DIVERSOS	66.739,33	64.409,59	515.743,07
PREMIOS DE SEGUROS	26.678,56	116.407,69	53.767,34
ADIANTEMENTOS A FORNECEDORES	108.765,49	116.407,69	47.305,27
IMPOSTOS A COMPENSAR	2.821,78	2.821,78	76.132,47
NÃO CIRCULANTE	1.313,22	1.313,22	
DEPÓSITO JURÍDICAL			402.134,48
DEBITO COLIGADAS			427.801,05
PERMANENTE			422.569,44
IMOBILIZADO	38.624,03	38.624,03	650.370,49
EQUIPAMENTOS TERRESTRES	7.632,27	7.632,27	46.819,45
VEÍCULOS	59.944,00	59.944,00	24.204,07
MOBILS E UTENSÍLIOS	10.759,94	10.759,94	779.346,97
EQUIPAMENTOS DE COMPUTAÇÃO	38.155,22	38.155,22	
AGROAVES	1.339.890,70	1.339.890,70	
SISTEMAS E APLICATIVOS SOFTWARE	19.497,10	15.497,10	
DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	(1.431.348,20)	(1.431.348,20)	
TOTAL DO ATIVO	2.620.076,17	2.230.690,58	2.230.690,58
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTUAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
	2009/2008	2008/2007	2007/2006
Capital Realizado Atualizado			
Capital Subscrito	1.558.803,00	1.558.803,00	1.558.803,00
Saldo em 31/12/2007			
Ajuste de exercícios anteriores			
Destinação do Lucro Líquido:			
Reservas			
Dividendos			
Prejuízo do Período			
Saldo em 31/12/2008			
Saldo em 31/12/2009			
Ajuste de exercícios anteriores			
Destinação do Lucro Líquido:			
Reservas			
Dividendos			
Lucro do Período			
Saldo em 31/12/2009			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			
	2009	2008	2007
RECEITAS OPERACIONAIS	1.945.551,17	1.780.975,56	1.851.805,67
DEDUÇÃO DE SERVIÇOS	85.821,77	67.666,75	97.956,48
RECEITA LÍQUIDA	1.859.729,40	1.713.308,81	1.753.849,19
CUSTO DOS SERVIÇOS	1.645.360,66	1.701.706,17	1.701.706,17
LUCRO BRUTO	214.368,74	11.602,64	4.143,02
DESPESAS GERAIS/ADMINISTRATIVAS	132.360,71	106.406,23	106.406,23
RECEITAS FINANCEIRAS	4.505,49	1.510,23	1.510,23
DESPESAS FINANCEIRAS	53.767,34	47.305,27	47.305,27
OUTRAS DESPESAS	7.071,61	76.132,47	76.132,47
REVERSO DE PROVISÕES	402.134,48	427.801,05	422.569,44
LUCRO OPERACIONAL	427.801,05	422.569,44	650.370,49
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	650.370,49	46.819,45	24.204,07
LUCRO ANTES DOS IMPOSTOS	1.078.171,54	469.388,89	674.574,56
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	46.819,45	24.204,07	12.102,03
IMPOSTO DE RENDA	24.204,07	12.102,03	6.061,06
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	779.346,97	427.082,82	656.411,47
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008.			
1 - CONTEXTO OPERACIONAL			
A companhia tem por objeto social a exploração dos serviços de transporte aéreo regular de âmbito regional de passageiros e, ou cargas e as atividades complementares de transporte aéreo por fretes de passageiros, cargas e, ou mala postal e serviços de manutenção e reparos em aeronaves, motores, partes, componentes e peças, serviços de hangaragem, atendimento de rampa, limpeza de aeronaves e abastecimento de material de bordo.			
2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS			
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei nº 11.638/07, nas normas estabelecidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), e nos pronunciamentos e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).			
3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS			
Auração de Resultado			
Ativo circulante e não circulante			
Aplicações financeiras			
As aplicações financeiras estão avaliadas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço.			
- Imobilizado			
Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção (inclusive juros e demais encargos financeiros). A depreciação é calculada pelo método linear. As taxas de depreciação são as permitidas pela legislação.			
- Demais ativos circulantes e não circulantes			
São apresentados pelo valor líquido de realização			
Passivo circulante e não circulante			
São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até as datas dos balanços.			

Salvador, 20 de abril de 2010.

JORGE NEY BARRETO MELLO - MILTON TOSTO - DIRETORES.
MIGUEL FIUZA - CONTADOR CRC-BA -12.608

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDO EM 31/12/2009/2008			
	2009	2008	2007
ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Recebimentos de clientes	1.870.541,24	1.853.878,44	1.853.878,44
Pagamentos a fornecedores	(9.775,38)	(9.775,38)	(9.775,38)
Pagamento a prêmios de seguros	(79.484,95)	(79.484,95)	(79.484,95)
Pagamento a fornecedores	(11.85,68)	(11.85,68)	(11.85,68)
Pagamento de impostos sobre vendas	(73.635,66)	(73.635,66)	(73.635,66)
Pagamento de custos dos serviços	(1.508.762,57)	(1.701.706,17)	(1.701.706,17)
Pagamento de despesas com vendas e administrativas	(132.146,64)	(115.246,17)	(115.246,17)
Pagamento de despesas financeiras	(53.767,34)	(47.305,27)	(47.305,27)
Recebimento de receitas financeiras	4.505,49	1.510,23	1.510,23
Fluxo de caixa das atividades operacionais	6.288,51	62.244,87	62.244,87
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Aquisição ativo imobilizado	(35.466,97)	(367,92)	(367,92)
Aplicações de renda fixa e variável			
Recebimentos de aplicações de renda fixa e variável	31.809,12	(3.657,85)	(3.657,85)
Fluxo do caixa de investimentos	(3.657,85)	(3.657,85)	(3.657,85)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
Pagamento empréstimo	(2.227,25)	(2.227,25)	(2.227,25)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	(2.227,25)	(2.227,25)	(2.227,25)
Aumento/(diminuição) líquido no caixa	2.630,66	56.360,10	56.360,10
Caixa no início do período	85.118,06	76.791,52	76.791,52
Caixa no final do período	87.748,72	133.151,62	133.151,62

PARCEIRO DE AUDITORIA INDEPENDENTE

Salvador, 15 de abril de 2010.
As Administradoras da ABAETE LINHAS AEREAS S.A.
Praça Gago Coutinho, S/N, Aeroporto Internacional Luís Eduardo Magalhães, São Cristóvão, Salvador - Bahia
1. Examinamos o balanço patrimonial da empresa, ABAETE LINHAS AEREAS S.A., CNPJ 00.317.929/0001-49, levantado em 31 de dezembro de 2009, e as respectivas demonstrações dos resultados, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa correspondentes ao exercício findo naquela data, elaborados sob a responsabilidade de sua administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis.
2. Nossa opinião é baseada em procedimentos de auditoria de acordo com as normas de auditoria e contabilidade, e o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume das transações e o sistema contábil e de controles internos da companhia, b) a constatação com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; e c) avaliação das práticas e das estimativas contábeis nas representações adotadas pela administração da companhia.
3. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da empresa ABAETE LINHAS AEREAS S.A. em 31 de dezembro de 2009, o resultado de suas operações, as mutações do seu patrimônio líquido e fluxos de caixa, referentes ao exercício findo naquela data, tudo de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
4. As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2009, apresentadas para fins comparativos, foram auditadas por nós, cujo parecer apresenta-se sem ressalva.
HERNANDO ADOLFO GOTTSCHE LOWE
CPC-BA-751